
PREFEITURA MUNICIPAL DA SERRA 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

DECRETO Nº 2.723/2018 

O PREFEITO MUNIOPAL DA SERRA, ESPÍRITO SANTO, usando de suas atribuições legais, com base no artigo 9 inciso 1 da Lei nº 4.756 
de 06 de dezembro de 2017. 

DECRETA: 
Art. 1º - Ficam suplementadas no orçamento vigente as dotações orçamentárias constante do Anexo 1'1.--~ 

Art. 20 - Para efeito das suplementações constante no Artigo anterior, ficam anuladas as dotações orçamentárias, indicada no anexo II. 

Art. 30 - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

CDDIGO 
05.00.00 
05.01.00 
04.122.0050.1.212 

08.00.00 
08.01.00 
15.451.0100.1.124 

15.451.0100.2.130 

10.00.00 
10.01.00 
04.122.0530.2.002 

11.00.00 
11.01.00 
12.361.0180.2.097 

12.00.00 
12.01.00 
10.301.0230.2.134 

10.301.0240.2.205 

10.301.0240.2.206 

10.303.0210.2.190 

13.00.00 
13.02.00 
08.244.0250.2.178 

08.244.0280.2.184 

19.00.00 
19.01.00 
06.183.0440.2.250 

Palácio unicipal, em Serra, aos 07 de Junho de 2018. 

AUDIFAX CHARLES PIMEN L BARCELOS 
• Prefeito Municipal 

PAl:reRREIRA LEMPE PENA 
Secretária de Planejamento Estratégico 

CREDITOSUPLEMENTAR - ANEXOI - SUPLEMENTAÇAO 

ESPECIFICA, ~o NATUREZA 
SEC. ADM. E RECURSOS HUMANOS 
Sec. Adm. e Recursos Humanos 
Modernização Tecnológica e Fortalecimento Instituc 3.3.90.39.00 

SECRETARIA DE OBRAS 
Secretaria de Obras 
Elaboração de estudos e projetos 4.4.90.51.00 

Urbanizar, Ampliar, Revitalizar e Melhorar as Vias 4.4.90.Sl.OO 

SEC. TURISMO, CULTURA, ESPORTE E LAZER 
Sec. Turismo, Cultura, Esporte e Lazer 
Manutenção dos Serviços Administrativos Gerais 3.3.90.93.00 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação 
Construção, Manutenção, Reforma e Ampliação das 4.4.90.51.00 

SECRETARIA DE SAUDE 
Fundo Municipal de 5aúde 
Ampliar e Melhorar os Serviços de Atenção Primária 4.4.90.52.00 

Ampliar e Melhorar a Qualidade do Acesso na Atençã 3.3.90.34.00 

Ampliar o Acesso dos Munícipes às Ações de Odontol 3.3.90.39.00 

Manter as Ações da Assistência Farmacêutica 3.3.90.30.00 
3.3.90.32.00 

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Fundo Munic. Assistência Social 
Assegurar o Apoio Técnico e Financeiro das Metas P 3.3.50.43.00 

Apoiar e Manter Técnico e Financeiro as Organizaçõ 3.3.50.43.00 

SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 
Secretaria de Defesa social 
Aprimorar e Modernizar as Operações de Trânsito 4.4.90.52.00 

TOTAL 

RS1,00 
FR VALOR 

1.000.0000 7.800 

1.604.0000 200.000 

1.000.0000 1.460.000 

1.000.0000 50.000 

1.101.0000 136.000 

1.201.0000 90.000 

1.201.0000 400.000 
1.203.0000 400.000 

1.203.0000 400.000 

1.299.0000 600.000 
1.299.0000 600.000 

1.000.0000 182.000 

1.000.0000 46.000 

1.603.0000 179.000 

4.750.800 



CREDn'OSUPLEMENTAR - ANEXOII - ANULAÇAO 
R$ J,OO 

CODIGO ESPECIFICACAO NATUREZA FR VALOR 
04.00.00 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO 
04.01.00 Controladoria Geral do Município 
04.122.0060.1.075 Realizar Concurso Público para Auditor Público Int 4.4.90.52.00 1.000.0000 5.000 

os.oo.oo SEC. ADM. E RECURSOS HUMANOS 
os.01.00 sec. Adm. e Recursos Humanos 
04.122.0060.1.074 Realizar Concurso Público 3.3.90.39.00 1.000.0000 7.800 

06.00.00 SEC. DE PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO 
06.01.00 Sec. de Planejamento Estratégico 
04.122.0530.2.002 Manutenção dos Serviços Administrativos Gerais 3.3.90.39.00 1.000.0000 15.000 

07.00.00 SECRETARIA DA FAZENDA 
07.01.00 Secretaria da Fazenda 
04.123.0090.1.089 Atualizar a Planta Genérica de Valores e Realizar 4.4.90.39.00 1.000.0000 30.000 

OS.DO.DO SECRETARIA DE OBRAS 
08.01.00 Secretaria de Obras 
15.451.0100.2.130 Urbanizar, Ampliar, Revitalizar e Melhorar as Vias 4.4.90.51.00 1.000.0243 1.350.000 
09.00.00 SECRETARIA DE SERVIÇOS 
09.01.00 Secretaria de Serviços 
15.452.0110.2.086 Intensificar Procedimentos para Manutenções em Via 3.3.90.92.00 1.604.0000 200.000 

10.00.00 SEC. TURISMO, CULTURA, ESPORTE E LAZER 
10.01.00 Sec. Turismo, Cultura, Esporte e Lazer 
27.813.0140.2.222 Fomentar, Promover e Apoiar o Esporte e Lazer nas 3.3.50.43.00 1.000.0000 114.000 

3.3.50.41.00 1.000.0000 63.000 

13.392.0150.2.228 Fomentar a Cultura Local, Através da Lei "Chico Pr 3.3.50.41.00 1.000.0000 50.000 

11.00.00 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
11.01.00 Secretaria de Educação 
12.122.0530.2.002 Manutenção dos Serviços Administrativos Gerais 3.3.90.92.00 1.199.0000 10.000 

12.122.0180.2.100 Garantir e manter o funcionamentos e as atividad 3.3.90.39.00 1.101.0000 11.000 

12.361.0530.2.003 Manutenção e Conservação de Bens Imóveis 3.3.90.92.00 1.199.0000 39.000 

12.361.0170.2.034 Formação Continuada dos Profissionais da Educação 3.3.90.36.00 1.101.0000 10.000 
4.4.90.52.00 1.101.0000 10.000 

12.361.0180.2.097 Construção, Manutenção, Reforma e Ampliação das 4.4.90.93.00 1.101.0000 20.000 

12.365.0180.2.282 Construção, Manutenção, Reforma e Ampliação das 4.4.90.93.00 1.101.0000 12.000 

12.365.0180.2.283 Garantir e manter as atividades administrativas e 3.3.90.92.00 1.199.0000 12.000 

12.365.0530.2.287 Manutenção e Conservação de Bens Imóveis - Pré-Esc 3.3.90.36.00 1.101.0000 12.000 

12.00.00 SECRETARIA DE SAUDE 
12.01.00 Fundo Municipal de saúde 
10.301.0230.2.134 Ampliar e Melhorar os Serviços de Atenção Primária 4.4.90.51.00 1.201.0000 400.000 

10.301.0240.2.205 Ampliar e Melhorar a Qualidade do Acesso na Atençã 3.3.90.39.00 1.203.0000 400.000 

10.301.0240.2.207 Ofertar à População de Acesso com Qualidade aos Se 3.3.90.30.00 1.203.0000 400.000 

10.301.0240.2.208 Ofertar à População Serviços e Ações de Saúde na A 3.3.90.30.00 1.203.0000 600.000 
3.3.90.39.00 1.203.0000 600.000 

10.302.0230.2.132 Ampliar e Melhorar dos Serviços de Atenção Especi 4.4.90.52.00 1.201.0000 30.000 
10.302.0230.2.135 Ampliar e Melhorar os Serviços de Urgência e Emerg 4.4.90.52.00 1.201.0000 30.000 
13.00.00 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
13.01.00 secretaria de Assistência Social 
08,244.0250.1.179 Construir, implantar, reformar e manter equipamen 4.4.90.92.00 1.000.0000 105.000 
lS.00.00 SECRETARIA DE DESENV. ECONÔMICO 
15.0LOO Seaetaria de Desenv. Econômico 
11.334.0320.2.025 Assessorar as associações de catadores de materiai 3.3.50.43.00 1.000.0000 1.000 
16.00.00 SECRETARIA DE DESENV. URBANO 
16.01.00 secretaria de Desenv. Urbano 
15.451.0330.2.107 Manter, Expandir e Modernizar a Sinalização Horizo 4.4.90.51.00 1.603.0000 179.000 
19.00.00 SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 
19.01.00 Secretaria de Defesa Social 
04.122.0530.2.002 Manutenção dos Serviços Administrativos Gerais 3.3.90.30.00 1.000.0000 15.000 
22.00.00 SEC. DE POLÍTICAS PÚBUCAS DA MULHER 
22.01.00 Sec. de Politicas PClblicas da Mulher 
04.122.0530.2.002 Manutenção dos Serviços Administrativos Gerais 3.3.90.93.00 1.000.0000 20.000 

TOTAL 

41 
4.750.800 

~ ~ 


